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決算概要(１)：主要数値【連結・単体】

（単位：百万円） 15/6 16/6 17/3(E)前年同期比
増減率

前年同期比

増減率

営業収益 21,716 22,210 2.3% 92,400 5.3%

営業費用 18,405 20,617 12.0% 85,400 5.4%
営業利益 3,311 1,593 -51.9% 7,000 4.9%
経常利益 3,382 1,487 -56.0% 7,000 2.0%
親会社株主に帰属する当期純利益 3,413 1,589 -53.4% 6,800 -3.5%
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（営業債権ベース）

【連結】

【単体】

（営業債権ベース）

営業貸付金残高 354,267 384,737 8.6% 412,600 9.7%

無担保ローン残高 280,836 316,828 12.8% 347,100 13.2%
割賦売掛金残高 84,116 90,337 7.4% 96,500 7.0%
信用保証残高 73,054 72,764 -0.4% 83,500 13.7%

（単位：百万円） 15/6 16/6 17/3(E)前年同期比

増減率

前年同期比

増減率

営業収益 13,607 14,205 4.4% 59,400 7.8%

営業費用 12,080 13,587 12.5% 55,700 8.3%

営業利益 1,526 617 -59.6% 3,600 -2.7%

経常利益 2,140 647 -69.8% 4,200 -16.2%

当期純利益 2,285 721 -68.4% 4,800 -9.1%

（営業債権ベース）
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（単位：百万円） 15/6 16/6 前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 21,716 22,210 493 2.3%
営業貸付金利息収入 10,705 11,536 831 7.8%
信用購入あっせん収益 3,543 3,759 215 6.1%
信用保証収益 3,167 3,121 -46 -1.5%

営業費用 18,405 20,617 2,211 12.0%
金融費用 1,791 1,891 100 5.6%
売上原価 355 213 -142 -40.0%
貸倒関連費用 3,234 5,168 1,934 59.8%
（貸倒損失） 5,861 5,906 45 0.8%
利息返還関連費用 - - - -
（利息返還金） 8,165 7,594 -571 -7.0%
その他の営業費用 13,024 13,343 319 2.5%

広告宣伝費 961 947 -14 -1.5%
人件費 3,290 3,524 234 7.1%
販売促進費 1,966 1,835 -130 -6.7%

営業利益 3,311 1,593 -1,718 -51.9%
営業外費用 8 155 147 -

経常利益 3,382 1,487 -1,894 -56.0%
親会社株主に帰属する当期純利益 3,413 1,589 -1,824 -53.4%

決算概要（2）：連結の業績サマリー
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

(単位：百万円)
15/6 16/6 前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 13,607 14,205 598 4.4%
営業貸付金利息収入 8,843 9,668 824 9.3%
信用保証収益 2,850 2,803 -46 -1.6%
償却債権回収額 1,608 1,346 -262 -16.3%

営業費用 12,080 13,587 1,507 12.5%
金融費用 1,563 1,553 -10 -0.7%
貸倒関連費用 2,650 4,158 1,507 56.9%
（貸倒損失） 4,717 4,937 219 4.7%

利息返還関連費用 - - - -
（利息返還金） 7,842 7,196 -645 -8.2%

その他の営業費用 7,866 7,875 9 0.1%
営業利益 1,526 617 -908 -59.6%
経常利益 2,140 647 -1,492 -69.8%
当期純利益 2,285 721 -1,563 -68.4%

営業貸付金残高 269,155 297,777 28,622 10.6%
無担保ローン残高 236,713 272,447 35,734 15.1%

信用保証残高 78,294 78,356 62 0.1%
ローン口座数 （千件） 625 678 52 8.5%
営業貸付金利回り 15.4% 14.9% -0.5ｐｔ -

無担保ローン18%以下残高占有率 93.5% 96.0% +2.5ｐｔ -

決算概要（3）：アイフルの業績サマリー

（営業債権ベース）



(単位：百万円) 15/6 16/6 前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 7,100 7,258 158 2.2%
信用購入あっせん収益 3,511 3,721 210 6.0%
営業貸付金利息収入 1,435 1,390 -45 -3.2%

営業費用 6,202 6,339 137 2.2%
営業利益 897 919 21 2.4%
経常利益 934 895 -38 -4.1%
当期純利益 1,003 1,354 351 35.0%

決算概要（４）：ライフカードの業績サマリー
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（営業債権ベース）

営業債権残高 148,408 155,309 6,901 4.7%
割賦売掛金残高 82,476 89,251 6,774 8.2%
営業貸付金残高 44,338 44,599 261 0.6%
信用保証残高 21,054 20,819 -235 -1.1%

有効カード会員数 （千人） 6,100 6,332 231 3.8%
新規会員数 （千人） 129 135 5 4.6%
買上実績 154,230 165,963 11,732 7.6%

包括信用購入あっせん 143,819 155,550 11,730 8.2%
キャッシング 10,411 10,413 1 0.0%

（営業債権ベース）
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営業概況（1）：ローン残高の状況
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※出典：日本貸金業協会 月次実態調査

【消費者向け無担保ローン市場の残高推移】

【営業貸付金残高推移（連結）】
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営業概況（2）：新規の状況【アイフル単体】

【無担保ローン新規の状況】

【無担保ローン新規申込件数・成約件数・成約率の推移】

2016年3月期 2017年3月期

1Q（3M) 2Q（3M) 3Q（3M） 4Q（3M） 累計 1Q（3M）
前年

同期比

新規申込件数（件） 99,969 98,862 88,699 101,011 388,541 100,336 0.4%

新規成約件数（件） 44,292 46,665 41,986 47,723 180,666 46,964 6.0%

新規成約率 44.3% 47.2% 47.3% 47.2% 46.5% 46.8% +2.5pt
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【貸付量の状況】

【貸付量推移】

(単位：百万円)
2016年3月期 2017年3月期

1Q（3M) 2Q（3M) 3Q（3M） 4Q（3M） 累計 1Q（3M)
前年

同期比

貸付量 36,476 38,565 37,640 40,809 153,492 42,711 17.1%

新規顧客 5,695 6,396 5,979 7,047 25,120 6,852 20.3%

既存顧客 30,780 32,168 31,661 33,761 128,371 35,858 16.5%
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営業概況（3）：貸付量の状況【アイフル単体】

(億円）
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【保証事業の状況】

(単位：百万円) 15/6 16/3 16/6 前年

同期比

信用保証残高 73,054 73,411 72,764 -0.4%

営業概況（４）：保証事業＆クレジットカード事業の状況【連結】

(単位：百万円)
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

【営業債権に対する「貸倒発生額」＆「貸倒償却率」】
（連結）

(単位：百万円)
15/6
(3M)

16/6
(3M) 前年同期比

①貸倒発生額 5,861 5,906 0.8%

うち利息返還に伴う債権放棄 1,165 1,074 -7.9%

うち上記以外の貸倒発生 4,696 4,832 2.9%

②個別貸倒引当金繰入 125 141 12.6%

合計（①+②） 5,987 6,048 1.0%

貸倒償却率 1.16% 1.09% -0.07pt

（単体）

15/6
(3M)

16/6
(3M) 前年同期比

4,717 4,937 4.7%

1,165 1,074 -7.9%

3,552 3,863 8.8%

126 141 12.2%

4,843 5,079 4.9%

1.37% 1.33% -0.04pt

（連結）
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不良債権の動向（1） ： 貸倒償却の状況【連結・単体】
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

不良債権の動向（2）： 不良債権４分類の状況【連結・単体】

【不良債権の状況】
（連結） (単体)

(単位：百万円) 15/6 16/6
前年同期比

不良債権合計 68,183 65,889 -3.4%

破綻先 32,626 30,648 -6.1%

延滞債権 22,097 22,084 -0.1%

3ヶ月以上延滞債権 3,211 4,242 32.1%

貸出条件緩和債権 10,247 8,914 -13.0%

営業貸付金、破産更生債権の

合計に対する不良債権比率
17.58% 15.83% -1.75pt

無担保ローン不良債権比率 8.39% 8.22% -0.17pt

15/6 16/6
前年同期比

63,616 61,263 -3.7%

32,592 30,616 -6.1%

20,291 20,409 0.6%

2,947 3,979 35.0%

7,784 6,258 -19.6%

21.06% 18.63% -2.43pt

8.88% 8.48% -0.40pt
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※斜体は増減数
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

利息返還の動向（1）：利息返還請求関連指標【アイフル単体】

【弁護士等介入入庫指数】
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(単位：百万円)
利息返還

損失引当金

債権放棄

引当金
合計

期首引当金残高 63,438 12,434 75,873

発生額（利息返還） 7,594 - 7,594

発生額（債権放棄） 72 1,074 1,146

繰入額（戻入額） - - -

期末引当金残高 55,771 11,360 67,132

(単位：百万円)
利息返還

損失引当金

債権放棄

引当金
合計

期首引当金残高 58,000 12,434 70,435

発生額（利息返還） 7,196 - 7,196

発生額（債権放棄） - 1,074 1,074

繰入額（戻入額） - - -

期末引当金残高 50,804 11,360 62,164

【（連結）利息返還関連引当金の増減（会計ベース）】 【（単体）利息返還関連引当金の増減（会計ベース）】
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【（単体）月間利息返還（キャッシュアウトベース）の推移】
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利息返還の動向（2）：利息返還金及び関連引当金の増減＆単体の月間返還額の推移
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現金及び
現金同等物
期首残高
399億円

期首
2016年4月

期末
2016年6月末

現金及び
現金同等物
期末残高
431億円

投資収支営業収支

③「+223億円」②「▲29億円」①「▲160億円」

財務収支

＋ ＋ ＝ +32億円
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資金繰りの概要 ： 連結キャッシュフロー

※営業債権ベース

流動化債権の増加
による減少13億

480億

48億

614億

元金入金等 貸付

元金入金 貸倒償却等 貸付

営業貸付金の増加
85億

①

②

③


